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Historia to nauka życia – mówi Tade-
usz Jakubowski, który realizacją pasji 
sportowej cieszy się od dziecka. Mecz 
– to niesamowita sprawa – podkreśla 
z żarliwością sportową honorowy pre-
zes „Wieliczanki”. Można powiedzieć, 
że jego życie toczy się w rytm meczy 
„Wieliczanki”, mimo, że jest przedsię-
biorcą budowlanym i od lat mieszka 
w Węgrzcach Wielkich. W Krzyszko-
wicach, skąd pochodzi, pozostawił 
serce. Wie o wszystkim, co tu się dzieje 
i działo. I jako sportowiec, przeszedł 
czas najtrudniejszy, gdy ukochany klub 
znikł ze sportowych rankingów, by 
odrodzić się w Krzyszkowiance.

Nowym mieszkańcom Osiedla Krzyszko-
wice w Wieliczce może się zdawać, gdy słyszą 
o „Krzyszkowiance”, że to tutejszy klub pił-
karski, który zakończył działalność. Prawda 
to i owszem, lecz historia jest zupełnie inna. 
Powstał on by umożliwić kontynuację pasji 
sportowej zawodnikom zlikwidowanej „Wieli-
czanki|, z marzeniem, by mogli kiedyś powrócić 
do utraconych barw klubowych. Pan Tadeusz 
przeszedł tę drogę z klubem, stąd, jako prak-
tycznie jedyny grający niemalże od począt-
ków działalności Wieliczanki, obecnie prezes 
honorowy, znający osobiście założycieli, może 
o „Wieliczance” powiedzieć wszystko, bo to 
przeżył. Leży mu na sercu los Wieliczki. Mimo 
78 lat jeździ na mecze, żyje sportem.

„Wieliczanka” została założona w 1927r. Choć 
wcześniej miała legionowe początki. Podczas 
II wojny światowej zawiesili działalność, którą 
wznowiono w  1942r. Jednym z  założycieli 
i pierwszym prezesem był Klemens Sosin,  Pan 
Tadeusz poznał go w 1972r. już jako 10 latek, 
gdy zaczął grać w drużynie trampkarzy. Kolej-
nym prezesem był Franciszek Kupiec. W latach 
1953-1960 klub miał 135 czynnych zawodni-
ków. Pierwsza drużyna trzy razy grała w III lidze 
ogólnopolskiej. To była potęga! Druga drużyna, 
w której grał jako 16-17 latek, była w A klasie. 
Były ponadto dwie drużyny juniorów, jedna 
trampkarzy. Trenerzy byli uznani i  cenieni: 
Tadeusz Kotlarczyk to postać znana z „Wisły” 
Kraków; Antoni Talik; jeszcze żyjący Mieczysław 
Kolasa – Mistrz Polski „Cracovii” z 1948r.; Fran-
ciszek Karpierz, który pisał pracę dyplomową 
o historii „Wieliczanki”; Karol Demczuk, którego 
uhonorowano ulicą jego pamięci, prowadzącą 
od ul. Sadowej do Klubu. Warto dodać, że dzia-
łały tu też sekcje: żeńskiej piłki ręcznej (gdzie 
grała córka prezesa, Barbara Sosin), siatkówki 
męskiej oraz mocna sekcja tenisa ziemnego, 
w której jako zawodnik grał wicemistrz Polski 
Andrzej Faruzel.  

„Wieliczanka” była najbardziej popularnym 
klubem. Na mecze przychodziło 2,5-3 tysięcy 
kibiców. Szli oni pieszo z Bieżanowa, przyby-

wali z całej Wieliczki oraz okolicy. Pan Tade-
usz podaje, że trybuna dla kibiców, szesna-
stostopniowa, ułożona wzdłuż jednej strony 
boiska, była drewniana. Z drugiej jej strony był 
nasyp, bariery i pełnometrażowa bieżnia. Te 
400 metrów nie raz przebiegał jako zawodnik, 
karnie: po 2 razy. Płyta boiska była ogrodzo-
na, z dwoma furtkami. Cztery szatnie i pokój 
sędziowski były pod trybuną, wraz z magazy-
nem oraz mieszkaniem gospodarza. 

Na mecze wyjazdowe jechała zawsze I i II-
-rezerwowa drużyna „Wieliczanki”. Zawodnicy 
poświęcali całą niedzielę, by zagrać mecz. Nie 
było sytuacji, by któryś odmówił. Bycie w gru-
pie rezerwowej było wielkim zaszczytem dla 
młodych. Kadrowo zawodnicy byli bardzo 
związani z klubem, była dyscyplina i wielka 
frekwencja na treningach. Pan Tadeusz z roz-
rzewnieniem  zauważa, że to były inne czasy, 
życie sportowe było na innym poziomie, nie 

było wulgaryzmów, zawodnicy grali ostro ale 
się szanowali. 

Brak płynności finansowej spowodował osta-
tecznie zawieszenie działalności tego renomo-
wanego klubu. W 1970r. zawieszono Wieliczan-
kę ze względu na brak dotacji z Kolei, której 
była ona klubem (KKS) z siedzibą w budynku 
drugiej stacji kolejowej (obecnie Wieliczka-
-Park). W Zarządzie Klubu był długi czas prof. 
Zbigniew Engel. Prezes honorowy Tadeusz 
Jakubowski wspomina, że Klub „Górnik” Wie-
liczka powstał w 1947r. na bazie użyczonych 
przez „Wieliczankę” zawodników i grał począt-
kowo na ich boisku, a gdy „Wieliczanka” upa-
dała,  Zarząd „Górnika” mocno finansowanego 
przez Kopalnię Soli, chciał by klub nazywał się 
właśnie „Górnik”  i dążył do połączenia. Jako 
młody człowiek, przed wojskiem, uczestniczył 
Pan Jakubowski w  tych zebraniach. Zarząd 
i zawodnicy „Wieliczanki” chcieli jednak własne-
go klubu, uratowania zespołu.

Aby „przechować” „uśmierconą” Wieliczankę 
założono w Krzyszkowicach LZS „Krzyszkowian-
kę”. Grali jeszcze, mimo zlikwidowanej trybuny, 
na dawnym wielickim boisku. Potem w jego 
miejscu powstał nieistniejący obecnie Cam-
ping WOSTiW (Wojewódzkiego Ośrodka Spor-
tu, Turystyki i Wypoczynku). Nie mająca boska 
„Krzyszkowianka” dzięki Adamowi Augustyn-
kowi grała w Śledziejowicach. Później boisko 
utworzono na terenie łąki, dzierżawionej od 
Karoliny Piszczek i Józefy Skórskiej. Następnie  
uregulowano spawy własności i  sportowcy 
mieli już swoje miejsce. 

Z chwilą przyłączenia  Krzyszkowic do Wie-
liczki, jako osiedla, niemalże natychmiast, 
a była to chwila upragniona dla piłkarzy, powo-
łano do życia ponownie „Wieliczankę”, na czele 
której stanął Tadeusz Szewczyk. Tak więc LZS 
„Krzyszkowianka” funkcjonowała tylko w latach 
1970-1978. Na jej bazie powstał reaktywowany 
wielicki klub piłkarski, który działa do chwili 
obecnej. Ale wtedy spadł do „C” klasy. Wszyst-
ko się organizowało na nowo. Pan Tadeusz był 
wiceprezesem, pozyskał z „Budostalu”, gdzie 

Jak Krzyszkowianka uratowała Wieliczankę
Piłka nożna to prawdziwa pasja prezesa honorowego Tadeusza Jakubowskiego

Mecz „Krzyszkowianki” z Zakrzowem, 1970r., na pierwszym planie Tadeusz  Jakubowski.
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OGŁOSZENIE
Poszukuję pilnie osób, które znały Kazimierę i Józefa Czyżowskich, 

zamieszkałych Rożnowa 74.  
Tata pochodził z Sierczy, mama z Koźmic Wielkich - z domu Piątek.  

Bardzo zależy mi na każdym kontakcie - jestem do dyspozycji.  
Córka Bogusława Czyżowska tel. 69 218 69 69 

email: Bogda.Czyzowska@gmail.com

RacIbORSkO ma FEStIwal
Morsztyn Barok Festiwal RACIBORSKO: 18 września,  

Kościół NMP Królowej Polski:  
18:00 Msza Św. za dusze zmarłych z rodziny Morsztynów, 18:30 prelek-
cja dra Romana Marcinka na temat Jana Andrzeja Morsztyna w 400 – 

lecie jego tu urodzin w 1621r. oraz recital muzyki barokowej.

 Spektakularna filmowa realizacja opowiadająca nieznane szer-
szej publiczności losy wojenne księdza porucznika Stefana Wyszyń-
skiego – przyszłego Prymasa Polski. Jest rok 1944, w ferworze wojny 
poznajemy młodego księdza Wyszyńskiego, który niedawno został 
mianowany kapelanem oddziału na terenie Puszczy Kampinoskiej. 
Równolegle działa on w powstańczym szpitalu. Wszyscy znają go 
tam pod pseudonimem „Radwan III”. Wojenna rzeczywistość jest 
dla ks. Wyszyńskiego kuźnią charakteru, walką o nadzieję i miłość, 
szczególnie wobec nieprzyjaciół. Jak w  wojennej codzienności 
mamy wybaczać – pyta bohater, zwracając się do Źródła swego 
powołania. W czasie krytycznych sytuacji takich jak rewizja szpita-
la przez oddziały SS czy podczas łapanki, Wyszyński staje w obliczu 
próby. Stara się dzielnie wspierać swoich kompanów, dodając im 
nadziei.

W tytułowej roli w filmie wystąpił Ksawery Szlenkier, któremu na 
dużym ekranie partnerują m.in.: Ida Nowakowska, Marcin Kwaśny, 
Adam Fidusiewicz, Agnieszka Kawiorska, Lech Dyblik oraz Małgo-
rzata Kożuchowska jako Matka Róża Czacka.

Widziana w oddali płonąca Warszawa i przynoszone przez wiatr spalo-
ne fragmenty książek przypominają o trwającym w mieście Powstaniu. 
Kolejne transporty rannych ze stolicy wymagają natychmiastowej opie-
ki, a niemieckie patrole przeczesują teren w poszukiwaniu wycofujących 
się bohaterów. W tych niezwykle trudnych czasach hartuje się siła ducha 
i wielkość serca przyszłego Prymasa Polski. W ogłuszającym huku ostrza-
łów artyleryjskich, przy łóżkach rannych Powstańców, czy podczas mro-
żących krew w żyłach spotkań z bezdusznymi hitlerowskimi żołnierzami 
– wiara ks. por. Wyszyńskiego się hartuje i kształtuje. 

To powieść o człowieku, który w obliczu wojny musi dokonywać 
trudnych wyborów i odpowiedzieć sobie na pytanie „Jak miłować 
nieprzyjaciół, kiedy przyszło nam do nich strzelać?”.  Oficjalna pro-
dukcja uroczystości beatyfikacyjnych kard. Wyszyńskiego oraz 
matki Róży Czackiej.

Jako Arcybiskup Metropolita Warszawski pragnę osobiście zatwierdzić, 
że pełnometrażowy, fabularny film, pod tytułem „Wyszyński - zemsta czy 
przebaczenie” w reżyserii Tadeusza Syki jest oficjalną produkcją uroczysto-
ści beatyfikacyjnych Stefana kardynała Wyszyńskiego i Matki Róży Czackiej 
oraz obchodów roku 2021, którego Prymas Tysiąclecia jest patronem.

Kard. Kazimierz Nycz – Arcybiskup Metropolita Warszawski
Bez tego fragmentu życia Księdza Prymasa nie zrozumiemy jego słów, iż 

niepodległość jest najpiękniejszym darem, jaki Opatrzność daje ludziom, 
narodom i państwom.

Jan Józef Kasprzyk – Szef Urzędu ds. Kombatantów i Osób Repre-
sjonowanych

FILM W KINIE MEDIATEKA W WIELICZCE
Daty oraz godziny seansów: 17 września 21:00 – premiera, 18 września 
18:00, 19 września 17:00, 24 września 18:00, 25 września 18:00, 26 września 
19:00, 27 września 18:00- kino Wielicka Mediateka dla Seniora, 29 września 
18:00, 30 września 18:00 (godziny lub któraś z dat może zostać przeniesiona 
na inny dzień)
https://ekobilet.pl/kino-wielicka-mediateka - link pod którym będzie można 
kupić bilety. Bilety można zarezerwować pod nr tel.12 385 88 38.

Film „WYSZYŃSKI – ZEMSTA CZY PRZEBACZENIE”

Już w Wielickiej Mediatece 

pracował, dla klubu pakamery, które służyły 
za szatnie. - Niczego nie mieliśmy – wspomina 
Pan Tadeusz, lecz było kilku działaczy z sercem. 
W 1980r. doszli do pierwszego miejsca w C kla-
sie i awansowali do klasy B. W 1982r. Tadeusz 
Jakubowski był  wiceprezesem ds. sportowych 
i szkolenia TS „Wieliczanka” i wówczas trene-
rem został Karol Demczuk (po nim w latach 
1984-85 Kazimierz Obtułowicz). W 1985r. wiel-
ka radość, klub awansował do A klasy, jednak 
potem przez 29 lat grał w klasach B i C. Powrót 

do wymarzonej klasy A nastąpił w 2015r. Tre-
nerem był Jarosław Kłapa. Później „Wieliczanka” 
awansowała do klasy okręgowej. Trenerem był 
Michał Ciężarek. Od kilku sezonów klub gra 
znów w klasie „B”. 

Najstarsi, żyjący jeszcze zawodnicy z „pierw-
szej Wieliczanki” to Stanisław Bednarski, 
Andrzej Grubecki, Tadeusz Jakubowski, Jan 
Micherdziński. 

Dodać należy, że mama Pana Tadeusza, 
Helena, pracowała w Szkole w Krzyszkowicach. 

Podczas II wojny światowej rodzina była w AK. 
Tradycję owocnie kontynuuje 19-letni wnuk, 
Jakub, który gra w „Wieliczance”. Przykład Tade-
usza Jakubowskiego, niezwykłego człowieka, 
zaangażowanego w sport i pracę, ceniącego 
życie rodzinne, stawiającego na pierwszym 
miejscu wiarę i patriotyzm  pokazuje, jak pięk-
nie można żyć i cieszyć się życiem.

Barbara Zapadlińska
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Młodzieżowe 
Obserwatorium 
Astronomiczne

24 sierpnia otwarto zmodernizowany budy-
nek Młodzieżowego  Obserwatorium Astrono-
micznego w Niepołomicach. Dzięki unijnemu 
dofinansowaniu  oraz finansowemu wsparciu 
ze środków Powiatu Wielickiego dawne obser-
watorium zyskało nowe możliwości i funkcje. 
W wydarzeniu wzięli udział starosta wielicki 
Adam Kociołek członek zarządu Aleksandra 
Ślusarek, wiceprzewodniczący rady Zbigniew 
Prochwicz i Jadwiga Skoczek, radni Powiatu 
Wielickiego Ewa Ptasznik, Piotr Wajda, Jakub 
Paluch, Piotr Nowak, Jacek Juszkiewicz, Łukasz 
Sadkiewicz, Szczepan Stanek oraz sekretarz 
Powiatu Wielickiego Rafał Ślęczka. 

Przebudowa Młodzieżowego  Obserwato-
rium Astronomicznego trwała od maja 2019. 
Dzięki wprowadzonym innowacjom obser-
watorium zyskało zupełnie nowe możliwości 
w organizacji zajęć i obserwacji nieba.  Po 
przebudowie budynek składa się z  trzech 
części. W pierwszej z nich znajduje się zaple-
cze biurowe, noclegowe oraz pomieszczenia 
techniczne i socjalne. Druga część budynku 
pełni funkcję dydaktyczną, natomiast trzecią 
część stanowi istniejący budynek planeta-
rium. Budynek obserwatorium ma również 
nową kopułę.

Całkowity koszt inwestycji wyniósł 11,4 mln 
złotych. W ramach regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Małopolskiego 
na lata 2014-2020 Gmina Niepołomice otrzy-
mała na ten cel 5,7 mln złotych, Powiat Wielic-
ki przeznaczył 2 mln złotych, reszta pochodzi 
ze środków własnych Gminy Niepołomice.



Panorama Powiatu Wielickiego                            6 sierpień 2021

Urząd Miasta i Gminy w Wieliczce

ul. Powstania Warszawskiego 1
32-020 Wieliczka
tel. +48 12 26 34 100 
fax. +48 12 27 86 860 
e-mail: magistrat@wieliczka.eu

W dniach 30 lipca do 1 sierpnia 2021 roku mieliśmy 
możliwość na nowo przeżyć wyjątkowy czas wspólnoty, 
radości i modlitwy na Campus Misericordiae podczas 
wydarzeń organizowanych z okazji 5. rocznicy 
Światowych Dni Młodzieży.

Rozpoczęliśmy w piątek, 30 lipca, projektem misyjnym 
– występem i prezentacją African Music School. Jest 
to jedna z niewielu na całym kontynencie afrykańskim, 
szkół muzycznych. Następnie na Polach Miłosierdzia 
odbyła się Droga Krzyżowa, której przewodniczył 
ks. proboszcz Andrzej Pietrusa, a oprawę muzyczną 
zapewniła grupa z parafi i Strumiany. 

W sobotę, 31 lipca na scenie obok Domu Miłosierdzia 
wystąpili Siewcy Lednicy. Po ich występie rozpoczęła 
się Procesja Światła na Polach Miłosierdzia, której 
przewodniczył Kardynał Stanisław Dziwisz. Obok Bramy 
Miłosierdzia zasadzone zostało drzewo Kardynała 
Wyszyńskiego. Na zakończenie tego wieczora zabrzmiał 
koncert Muzyków Solnego Uwielbienia z gościnnym 
występem Magdy Steczkowskiej. 

W niedzielę, 1 sierpnia w Godzinę Miłosierdzia Grupa 
Muzyczna z Brzegów poprowadziła Koronkę do Bożego 

Miłosierdzia. Natomiast od godziny 18.00 na scenie 
plenerowej obok Domu Miłosierdzia zaprezentowali się 
o. Łukasz Buksa z zespołem oraz Zespół Play&Pray.

Zwieńczeniem trzydniowych uroczystości 
była Msza Święta Dziękczynna za Światowe Dni 
Młodzieży, której przewodniczył Arcybiskup Marek 
Jędraszewski Metropolita Krakowski. Oprawę muzyczną 
zapewnił Paweł Piotrowski wraz z scholą z parafi i 
w Krzyszkowicach oraz zaproszeni artyści.

5. rocznica Światowych Dni Młodzieży 
na Campus Misericordiae w Brzegach
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Budowa boiska rekreacyjnego w Byszycach

Trwają prace inwestycyjne przy rozbudowie Domu Kul-
tury w Czarnochowicach, który zyska dodatkową kondy-
gnację. To kolejny etap prac związanych z poprawą funk-
cjonalności budynku, służącego lokalnej społeczności; 
swoją siedzibę mają tu m.in.: Klub Sportowy, jednostka 
OSP oraz Koło Gospodyń Wiejskich.

Dzięki rozbudowie Dom Kultury zyska w sumie ok.300 
mkw. powierzchni użytkowej (I piętro - 163,4 mkw, pod-
dasze – 142 mkw). Zakres prowadzonych prac obejmuje: 

wykonanie stanu surowego I piętra wraz ze ściankami 
działowymi oraz dodatkowej klatki schodowej, budowę 
nowej części dachu i modernizację obecnego, montaż 
stolarki okiennej i drzwiowej zewnętrznej, przebudowę 
istniejących pomieszczeń. Finał prac przewidziano do 
końca roku, a sam budynek urośnie o jedną kondygnację.

Wyczekiwana przez mieszkańców inwestycja fi nanso-
wana jest ze środków fi nansowych budżetu Gminy i zo-
stanie zakończona jeszcze w tym roku.

Dobiega końca budowa boiska trawiastego 
w miejscowości Byszyce. Wymiary zewnętrzne boiska 
trawiastego wynoszą 22x42 m2, które otaczają 
6 metrowe piłko-chwyty wraz z bramą oraz furtką.

Na boisku znajduje się jeden komplet bramek do piłki 
nożnej o wymiarach 5x2m. Całość dopełniają trybuny 
w postaci stalowych ławek z drewnianym siedziskiem. 
Inwestycja ma pełnić funkcje rekreacyjno-sportowe, 
zapewniając mieszkańcom odpowiednią infrastrukturę 
w tym celu.

Inwestycja uzyskała dofi nansowanie unijne w ramach 
EFRROW objętego Programem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020 za pośrednictwem LGD 
Powiatu Wielickiego.

Całkowita wartość projektu wynosi 247 000,00 zł. 
Dofi nansowanie zostało przyznane w kwocie 127 
260,00 zł co stanowi 63,63% kosztów kwalifi kowanych. 
Inwestycja jest realizowana przez Miasto i Gminę 
Wieliczka.

Rozbudowa Domu Kultury w Czarnochowicach
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PODZIĘKOWANIA DLA KAPELANA STRAŻAKÓW

W niedzielę 22 sierpnia mieszkańcy 
Golkowic pożegnali swojego długo-
letniego proboszcza, o. Stanisława 
Łomnickiego, który został przenie-
siony na posługę duszpasterską na 
północy Polski. O. Stanisław od 2010 
r. pełnił również posługę kapelana 
wielickich strażaków. 

O. Stanisław Łomnicki był pro-
boszczem parafi i Matki Bożej Fatim-
skiej w Golkowicach od 2007 roku, 
przyczyniając się do jej rozwoju 
i konsekracji kościoła parafi alnego 
13 maja 2017r., której dokonał ks. bp. 
Tadeusz Pieronek. O. Stanisław pełnił 

jednocześnie funkcję kapelana wie-
lickich strażaków, którym posługiwał 
przez wiele lat z ogromnym zaanga-
żowaniem. Pożegnanie zasłużonego 
duszpasterza zgromadziło bardzo 
wielu mieszkańców i strażaków z ca-
łego powiatu.

„Dziękuję za wytrwałe głoszenie 
Słowa Bożego oraz ogrom pracy 
włożonej w rozwój parafi i, zarówno 
w wymiarze duchowym, jak i mate-
rialnym. Ślady posługi Wielebnego 
Ojca z pewnością na długo pozosta-
ną w sercach parafi an, a także stra-
żaków z regionu wielickiego, którzy 

odebrali wspaniałą lekcję służby Bogu 
i bliźniemu w konkretnych czynach 
i słowach” - podziękował w liście gra-
tulacyjnym burmistrz Artur Kozioł.

Burmistrz Wieliczki Artur Kozioł 
wręczył Odznakę Honorową Kró-
lewskiego Górniczego Wolnego 
Miasta Wieliczka o. Stanisławowi 
Łomnickiemu w podziękowaniu za 
wieloletnią służbę kapelana wielic-
kich strażaków oraz za 14 lat posługi 
proboszcza parafi i Matki Bożej Fa-
timskiej w Golkowicach, a w sposób 
szczególny za przygotowanie do 
konsekracji kościoła w Golkowicach.

Trwają prace związane z rozbudową drogi gminnej nr 
561014K w Raciborsku na długości 370 m, przysiółek: 
Zagrody. Zakres prac obejmuje przebudowę istniejącej 
nawierzchni jezdni, wykonanie  warstwy bitumicznej oraz 

wykonanie odwodnienia. Termin realizacji i odbioru prac 
przewidziany jest na 25.11.2021r. Koszt realizacji zadania 
wynosi 292 522,00 zł

Przebudowa drogi w Raciborsku
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Podpisany dokument dotyczy sporządzenia 
trzech Miejscowych Planów Zagospodarowa-
nia Przestrzennego, które łącznie obejmować 
będą 11 miejscowości naszej gminy.

• Plan I - Szczygłów, Zabłocie, Jawczyce, Łaza-
ny, Sławkowice oraz Sułów,

• Plan II - Bodzanów i Przebieczany, 

• Plan III - Tomaszkowice, Biskupice oraz Trąbki.

Obszar opracowania stanowi łącznie 
powierzchnię 4114 ha. Prace, nad tym  waż-
nym dla całej gminy dokumentem, ruszą jesz-
cze w tym miesiącu a trwać będą blisko trzy 
lata. O ich postępie będziemy Państwa infor-
mować na bieżąco.

Materiały informacyjne Gminy BISKUPICE

Organizatorzy  zapewnili szereg atrakcji 
skierowanych do odbiorców z  różnych grup 
wiekowych.  W wydarzeniu  udział wzięły  jed-
nostki : 6 Brygada  Powietrznodesantowa im. 
generała Stanisława Sosabowskiego,  Komen-
da Główna Żandarmerii Wojskowej w Krakowie 
-  Oddział Profi laktyki, 6  Batalion Logistyczny 
w Krakowie, III sekcja Zab-desant., 8 Baza Lot-

nictwa Transportowego, Grupa Rekonstruk-
cyjna Broni „PROJEKT OIF 03”, Regionalne 
Centrum  Informatyki  w Krakowie, 11. Mało-
polska Brygada Obrony Terytorialnej  im. gen. 
bryg. Leopolda Okulickiego ,ps. „Niedźwiadek”,  
Wojewódzki Sztab Wojskowy w  Krakowie 
(akcja „Zostań żołnierzem RP”), Agencja Mienia 
Wojskowego, Wojskowa Komenda Uzupełnień.  

Całością przygotowań kierowała szefowa sek-
cji wychowawczej 6. Brygady Powietrzno-
desantowej - major Marta Markieta.  Relacja 
z wydarzenia znajduje się na stronie interneto-
wej www.biskupice.pl

Z okazji Święta Wojska Polskiego, w ponad 30 miejscowościach w całej Polsce, odbyły 
się PIKNIKI WOJSKOWE pod hasłem „Zostań żołnierzem RP”. Jeden z nich zagościł 
do Parku Kultury i Wypoczynku w Tomaszkowicach. Patronat nad wydarzeniem objął 
Minister Obrony Narodowej.

Piknik Wojskowy w Tomaszkowicach

Umowa na 
opracowanie nowego 
MPZP podpisana
W drodze przetargu wyłoniono fi rmę, która 
zajmie się opracowaniem nowego Miejsco-
wego Planu Zagospodarowania Przestrzen-
nego dla Gminy Biskupice. 10 sierpnia 2021 
Wójt Gminy Biskupice przy kontrasygnacie 
skarbnik Agnieszki Gągulskiej podpisała 
umowę z właścicielką fi rmy MC kwadrat-
-studio Magdaleną Czechowską. 
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O REHABILITACJI POCOVIDOWEJ
20 sierpnia w krakowskim Szpitalu Uniwersyteckim spotkali 
się eksperci, którzy rozmawiali m.in. o zdrowotnych skutkach 
pandemii koronawirusa. Na V Ogólnopolską Konferencję pt. 
„Rehabilitacja pulmonologiczna jako fundament w zakresie 
pomocy poszkodowanym przez COVID, smog i z innych 
powodów utraty wydolności organizmu” zaprosili Małopolski 
Szpital Chorób Płuc i Rehabilitacji im. Edmunda Wojtyły 
w Jaroszowcu oraz Uzdrowisko Kopalnia Soli „Wieliczka”. 
Dyskusja specjalistów
COVID i co dalej? To ważkie pytanie skłoniło specjalistów 
z całej Polski, m.in. pulmonologów, zakaźników, fizjoterapeutów, 
dietetyków do udziału w konferencji – stacjonarnie w Krakowie, 
a także zdalnie. Eksperci wymienili się doświadczeniami z zakresu 
rehabilitacji pocovidowej. Specjaliści podnieśli również kwestię 
zanieczyszczonego powietrza. Środowisko, w którym funkcjonujemy, 
ma bowiem ogromny wpływ na nasze zdrowie, także w kontekście 
starcia ze skutkami COVID-19.

Powrót do zdrowia pod ziemią
Zaangażowanie wielickiego Uzdrowiska w organizację konferencji 
jest nieprzypadkowe. Od końca ubiegłego roku z powodzeniem 
pomaga osobom zmagającym się z długofalowymi skutkami 
COVID-19. Rehabilitacja oddechowa połączona ze specyficznym 
kopalnianym mikroklimatem pozwala wrócić do zdrowia, odzyskać 
siły, dobrą kondycję, a także równowagę ducha nieraz mocno 
nadszarpniętą doświadczeniami związanymi z chorobą COVID-19. 
Walory podziemnej kuracji przybliżył uczestnikom konferencji 
dr n. med. Marek Koprowski.

PATRIOTYCZNE ŚPIEWANIE. KONKURS 
DLA UCZNIÓW
Przed nami kolejna edycja konkursu „zaŚPIEWAJ 
I TY NIEODLEGŁEJ!”. Już po raz czwarty zapraszamy 
małopolską młodzież do spróbowania swoich sił 
w rywalizacji na patriotyczne pieśni. Tym razem uczestnicy 
zaśpiewają bohaterom: od Marszałka Józefa Piłsudskiego 
do Ojca Świętego Jana Pawła II. Zgłoszenia można 
nadsyłać do 3 października. Na laureatów czekają nie 
tylko cenne nagrody, ale też występ na podziemnej scenie 
w zabytkowej Kopalni Soli „Wieliczka”.
Młodzi artyści, uczniowie małopolskich szkół podstawowych, 
będą mogli wystartować w dwóch kategoriach wiekowych: klasy 
I-IV i klasy V-VIII. Jurorzy ocenią solistów oraz zespoły. Głos 
otrzyma również publiczność, która wybierze swojego laureata 

Opracowanie: Kopalnia Soli „Wieliczka” S.A., biuroprasowe@kopalnia.pl,  tel. 12 278 73 71

Kopalnia Soli „Wieliczka”

sierpień 2021

POMYSŁ NA SZKOLNĄ WYCIECZKĘ
Czas myśleć o powrocie do szkoły. Najbliższe tygodnie to 
jednak nie tylko lekcje, ale też, jakże upragnione, klasowe 
wycieczki. Mogą być dalekie, albo całkiem bliskie – na 
przykład w głąb ziemi. Kopalnia Soli „Wieliczka” jest 
zawsze dobrym pomysłem na szkolną wyprawę.
Wędrówka po Trasie Turystycznej dostarcza niezapomnianych 
wrażeń oraz sporej dawki wiedzy. Historia, geologia, chemia… 
w wielickiej soli drzemie ogromny potencjał. Przedszkolaki oraz 
uczniowie najmłodszych klas szkoły podstawowej z pewnością 
docenią baśniowość zabytkowej kopalni. „Odkrywanie Solilandii” 
lub spacer „Śladami legend” odsłaniają bajkowe oblicze podziemi, 
wprowadzają w bogaty świat naszych wielickich podań 
i opowieści. 
Po pełnym atrakcji zwiedzaniu niejednemu młodemu 
eksploratorowi kopalni zaburczy w brzuchu. Na to również jest 
rada, czyli podziemna wycieczka z obiadem. Szczegółowa oferta: 
www.kopalnia.pl/grupy-zorganizowane/kopalnia-dla-szkol

na kopalnianym Facebooku. W tym roku liczą się nie tylko 
piękny śpiew, dobór repertuaru, ale też pomysł na aranżację. 
Regulamin konkursu wraz z listą rekomendowanych utworów 
oraz wszystkimi niezbędnymi załącznikami będzie można znaleźć 
m.in. na www.kopalnia.pl.
Konkurs „zaŚPIEWAJ I TY NIEPODLEGŁEJ” to wspólne 
przedsięwzięcie Wojewody Małopolskiego i Kopalni Soli 
„Wieliczka”. Partnerują mu Małopolski Kurator Oświaty, Muzeum 
Żup Krakowskich Wieliczka w Wieliczce, Akademia Muzyczna 
w Krakowie. Konkurs odbywa się pod patronatem Wojewody 
Małopolskiego Łukasza Kmity oraz Prezesa Zarządu Kopalni Soli 
„Wieliczka” S.A. Pawła Nowaka. 

Uroczysta gala finałowa w komorze Warszawa w roku 2019
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Centrum Kłaja zamieniło się już w teren budo-
wy, a po jej zakończeniu będzie to park z praw-
dziwego zdarzenia.
W ramach tej inwestycji  powstanie zadaszo-
na letnia scena wraz z zapleczem, gdzie będą 
odbywać się koncerty oraz różnego rodzaju 
wydarzenia kulturalne. W projekcie przewidzia-
no również budowę sanitariatów, fontanny, ale-
jek spacerowych oraz urządzeń do rekreacji tj. 
stołu do ping ponga oraz stołu do gry w szachy. 
Najmłodszych mieszkańców gminy z pewno-

ścią ucieszą urządzania do zabaw oraz reno-
wacja zabytkowego tramwaju użytkowanego 
dotychczas wyłącznie sezonowo.
Według umowy z wykonawcą renowacja cen-
trum zakończy się jeszcze w 2021 roku. Plac 
wokół Gminnego Centrum Kultury i Ośrodka 
Zdrowia stanie się znacznie piękniejszy dzię-
ki dofinansowaniu z Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Małopolskiego.

Oliwia Golarz

Materiał informacyjny Gminy Kłaj

Rozpoczęto prace w centrum stolicy gminy

3 sierpnia, Wójt Gminy Kłaj podpisał umowę na 
kolejną dużą inwestycję na terenie samorządu. 
Tym razem prace realizowane będą w miej-
scowości Dąbrowa, gdzie w bezpośrednim 
sąsiedztwie Domu Kultury powstanie integra-
cyjne samorządowe przedszkole.  
Furtkę do realizacji zadania otworzyła wyso-
ka dotacja  z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych w kwocie aż 2,5 miliona złotych. 
Całość zadania natomiast ma kosztować 5 289 
000,00. Za tę kwotę powstanie nowy, 3-kondy-
gnacyjny budynek o pow. 880 m2. 

Prace obejmą także rozbudowę i  przebu-
dowę infrastruktury technicznej wewnątrz 
oraz wokół obiektu. Zaprojektowany został 
łatwy i bezpieczny układ komunikacyjny wraz 
z miejscami parkingowymi, a także ze zjazdem 
o charakterze publicznym. W takim miejscu nie 
może również zabraknąć placu zabaw. 
Na realizację całości zdania wykonawca - Firma 
Projektowo-Budowlana „WŁODARZ”, który 
w przetargu przedstawił najbardziej korzystną 
cenowo ofertę - ma czas 12 miesięcy. 

Oliwia Golarz 

Od tego lata mieszkańcy podróżujący koleją 
do pracy czy szkoły nie muszą martwić,  gdzie 
pozostawiać swoje samochody. Tak stało się 
dzięki zakończonej budowie kolejnych par-
kingów typu „Park&Ride”. Miejsc postojowych 
przybyło tam gdzie ich brak był najbardziej 
odczuwalny, czyli w bezpośrednim sąsiedz-
twie stacji PKP w Kłaju oraz w Dąbrowie przy 
stacji „Szarów”.

W  Dąbrowie przybyło 20 miejsc postojo-
wych w tym 2 dla osób niepełnosprawnych, 
a w Kłaju 60 miejsc w tym 4 dla osób niepeł-
nosprawnych. W miejscach tych przewidzia-
no także stanowiska do 
parkowania rowerów. 
Miłośnicy podróży jed-
nośladem również będą 
mogli czuć się bezpiecz-
nie pozostawiając swój 
rower i  przesiadając się 
na pociąg. Natomiast ci, 
którzy zmęczą się podró-
żą rowerem na stację 
„Szarów ” będą mogli 
złapać oddech w specjal-
nych wiatach wypoczyn-
kowych. 
W  budowie pomogło 
dofinansowanie jak ie 
Gmina Kłaj otrzymała 
w ramach Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Mało-
polskiego na lata 2014-2020. 
Zadanie przyniesie wymierne korzyści. Prze-
siadając się na pociąg, będziemy mogli oszczę-
dzić nie tylko czas, ale i pieniądze. 

Oliwia Golarz

Kolejny duży projekt przekazany w ręce wykonawcy

Przybyło miejsc parkingowych…

O REHABILITACJI POCOVIDOWEJ
20 sierpnia w krakowskim Szpitalu Uniwersyteckim spotkali 
się eksperci, którzy rozmawiali m.in. o zdrowotnych skutkach 
pandemii koronawirusa. Na V Ogólnopolską Konferencję pt. 
„Rehabilitacja pulmonologiczna jako fundament w zakresie 
pomocy poszkodowanym przez COVID, smog i z innych 
powodów utraty wydolności organizmu” zaprosili Małopolski 
Szpital Chorób Płuc i Rehabilitacji im. Edmunda Wojtyły 
w Jaroszowcu oraz Uzdrowisko Kopalnia Soli „Wieliczka”. 
Dyskusja specjalistów
COVID i co dalej? To ważkie pytanie skłoniło specjalistów 
z całej Polski, m.in. pulmonologów, zakaźników, fizjoterapeutów, 
dietetyków do udziału w konferencji – stacjonarnie w Krakowie, 
a także zdalnie. Eksperci wymienili się doświadczeniami z zakresu 
rehabilitacji pocovidowej. Specjaliści podnieśli również kwestię 
zanieczyszczonego powietrza. Środowisko, w którym funkcjonujemy, 
ma bowiem ogromny wpływ na nasze zdrowie, także w kontekście 
starcia ze skutkami COVID-19.

Powrót do zdrowia pod ziemią
Zaangażowanie wielickiego Uzdrowiska w organizację konferencji 
jest nieprzypadkowe. Od końca ubiegłego roku z powodzeniem 
pomaga osobom zmagającym się z długofalowymi skutkami 
COVID-19. Rehabilitacja oddechowa połączona ze specyficznym 
kopalnianym mikroklimatem pozwala wrócić do zdrowia, odzyskać 
siły, dobrą kondycję, a także równowagę ducha nieraz mocno 
nadszarpniętą doświadczeniami związanymi z chorobą COVID-19. 
Walory podziemnej kuracji przybliżył uczestnikom konferencji 
dr n. med. Marek Koprowski.

PATRIOTYCZNE ŚPIEWANIE. KONKURS 
DLA UCZNIÓW
Przed nami kolejna edycja konkursu „zaŚPIEWAJ 
I TY NIEODLEGŁEJ!”. Już po raz czwarty zapraszamy 
małopolską młodzież do spróbowania swoich sił 
w rywalizacji na patriotyczne pieśni. Tym razem uczestnicy 
zaśpiewają bohaterom: od Marszałka Józefa Piłsudskiego 
do Ojca Świętego Jana Pawła II. Zgłoszenia można 
nadsyłać do 3 października. Na laureatów czekają nie 
tylko cenne nagrody, ale też występ na podziemnej scenie 
w zabytkowej Kopalni Soli „Wieliczka”.
Młodzi artyści, uczniowie małopolskich szkół podstawowych, 
będą mogli wystartować w dwóch kategoriach wiekowych: klasy 
I-IV i klasy V-VIII. Jurorzy ocenią solistów oraz zespoły. Głos 
otrzyma również publiczność, która wybierze swojego laureata 
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Wędrówka po Trasie Turystycznej dostarcza niezapomnianych 
wrażeń oraz sporej dawki wiedzy. Historia, geologia, chemia… 
w wielickiej soli drzemie ogromny potencjał. Przedszkolaki oraz 
uczniowie najmłodszych klas szkoły podstawowej z pewnością 
docenią baśniowość zabytkowej kopalni. „Odkrywanie Solilandii” 
lub spacer „Śladami legend” odsłaniają bajkowe oblicze podziemi, 
wprowadzają w bogaty świat naszych wielickich podań 
i opowieści. 
Po pełnym atrakcji zwiedzaniu niejednemu młodemu 
eksploratorowi kopalni zaburczy w brzuchu. Na to również jest 
rada, czyli podziemna wycieczka z obiadem. Szczegółowa oferta: 
www.kopalnia.pl/grupy-zorganizowane/kopalnia-dla-szkol

na kopalnianym Facebooku. W tym roku liczą się nie tylko 
piękny śpiew, dobór repertuaru, ale też pomysł na aranżację. 
Regulamin konkursu wraz z listą rekomendowanych utworów 
oraz wszystkimi niezbędnymi załącznikami będzie można znaleźć 
m.in. na www.kopalnia.pl.
Konkurs „zaŚPIEWAJ I TY NIEPODLEGŁEJ” to wspólne 
przedsięwzięcie Wojewody Małopolskiego i Kopalni Soli 
„Wieliczka”. Partnerują mu Małopolski Kurator Oświaty, Muzeum 
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w Krakowie. Konkurs odbywa się pod patronatem Wojewody 
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Uroczysta gala finałowa w komorze Warszawa w roku 2019
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Niezwykła wystawa „Środ-

kowoeuropejska kultura stołu 

i  królewskie srebra stołowe 

(XVI-XVIII wiek) z kolekcji Helga 

Matzke”  prezentuje po raz 

pierwszy w Polsce, wyjątkowej 

urody oraz szczególnej warto-

ści, wyroby złotnictwa należące 

w przeszłości do rodów królew-

skich, carskich i książęcych. Eks-

pozycja jest czynna od 12 wrze-

śnia 2021 do 15 stycznia 2022 r. 

w Zamku Żupnym w Wieliczce.

 Wystawa przedstawia szcze-

gólnie rzadkie przedmioty: 

naczynia do picia (czarki, kieli-

chy, kufle oraz pucharki), dzban-

ki oraz serwisy, naczynia do 

chłodzenia wina i  kieliszków, 

a ponadto wyjątkowy nef (sta-

tek na sól). Obiekty pochodzą 

z  zastaw stołowych dworów 

panujących np. : Jerzego III, 

króla Wielkiej Brytanii i  Irlandii 

oraz króla Hanoweru, królów: 

Fryderyka II Wielkiego, Frydery-

ka Wilhelma III, Fryderyka Augu-

sta III, a także carycy Katarzyny 

Wielkiej. Niektóre z tych przed-

miotów w  przeszłości także 

wchodziły w skład wysokiej klasy 

kolekcji należących do bogatych 

rodów np. Rothschildów, stano-

wiły też ozdobę dawnych Kunst-

kammer (gabinetów sztuki). 

Prezentowana na wystawie 

kolekcja jest własnością rodziny 

Matzke - została zapoczątkowa-

na przez Helgę i Freda Matzke. 

Właściciele to znani na świecie 

niemieccy antykwariusze spe-

cjalizujący się w  zabytkowym 

złotnictwie. Od 1998 r. uczest-

niczą systematycznie w  Tar-

gach Sztuki TEFAF w Maastricht. 

Muzeum nawiązało kontakty 

z kolekcjonerami kilka lat temu 

nabywając solniczki do swo-

ich zbiorów. Zaowocowały one 

dalszą współpracą i prezentacją 

ich niezwykłej kolekcji w Zamku 

Żupnym w Wieliczce. 

Wartościowe obiekty z kolek-

cji Helga Matzke posiada też 

Zamek Królewski na Wawelu – 

Państwowe Zbiory Sztuki. Dzię-

ki uprzejmości dyrekcji wawel-

skiego zamku, są one również 

zaprezentowane na tej wystawie. 

Ekspozycji towarzyszy obszer-

ny katalog w  języku polskim 

i  angielskim, który w  sposób 

interesujący i bardzo szczegó-

łowy przedstawia cenne zabyt-

ki. Zawiera też ciekawe eseje 

niemieckich znawców tematu, 

dotyczące historii naczyń stoło-

wych. Muzeum Żup Krakowskich 

Wieliczka zaprasza do zwiedza-

nia ekspozycji.

Organizator: Muzeum Żup 

Krakowskich Wieliczka, współ-

praca: Helga Matzke European 

Silver, autorzy scenariusza: dr 

Christina Ntaflou i Fred Matzke, 

kurator wystawy: Klementyna 

Ochniak-Dudek , projekt pla-

styczny: Marek Suchowiak.

Niemiecki nef (statek na sól), Augsburg, ok. 1620 r.

Królewskie srebra stołowe (XVI-XVIII wiek) z kolekcji 
Helga Matzke w Muzeum Żup Krakowskich
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Wydarzenia kulturalne
Wrzesień 2021

12.09.2021-15.01.2022

Wystawa „Środkowoeuropejska kultura 

stołu i królewskie srebra stołowe (XVI-

XVIII wiek) z kolekcji Helga Matzke”, 

Zamek Żupny

12.09, godz. 10.00 i 12.30

Mama, Tata i Ja - ,,Cenny zabytek 

uNESCO”, ekspozycja Muzeum w kopalni

17.09, godz. 11.00

Senior w Muzeum - „Sztuka złotnictwa”, 

Zamek Żupny

18.09, godz. 9.00-16.00

Europejskie Dni Dziedzictwa, Zamek Żupny 

i Muzeum w kopalni

20-22.09

Plener Osób Niepełnosprawnych: „Wielicz-

ka i Malbork – śladami zabytków na liście 

UNESCO”, Malbork

15.09, godz. 17.00

Spotkanie Towarzystwa Przyjaciół 

Muzeum - „Wspomnienia z podróży 

muzealnika - kopalnia Abenteuer Erzberg 

w Austrii”- prelegent urszula Mróz, Zamek 

Żupny

wrzesień-grudzień: III Ogólnopolski konkurs 

plastyczny - „Z moich rodzinnych stron – 

zabytki zapomniane, warte ocalenia” 

50% zniżki z Wielicką Kartą Dużej Rodziny 3+, 
Krakowską Kartą Rodzinną z Kartą Dużej Rodziny 
i Krakowską Kartą Rodziny z Niepełnosprawnym 
Dzieckiem

Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka 

zaprasza na Europejskie Dni Dziedzictwa 

w dniu 18 września 2021 r. w godzinach 

9.00–16.00 do Zamku Żupnego i ekspo-

zycji Muzeum na III poziomie kopalni soli 

w Wieliczce. Wstęp wolny.

Hasło tegorocznego wydarzenia „Smaki 

dziedzictwa” inspiruje do wspomnienia 

kuchni żupnej istniejącej na terenie wielic-

kiego zamku. Od średniowiecza do 2 poł. 

XVI w. oferowała pracownikom ciepły posi-

łek dodając im sił po ciężkiej pracy. Praw-

dopodobnie był to jeden z najstarszych 

zakładów zbiorowego żywienia w Europie. 

Pozostałości po niej w postaci fundamen-

tów i podstaw 4 filarów zachowały się do 

dziś na dziedzińcu w pobliżu baszty. 

W nawiązaniu do myśli przewodniej tego-

rocznej edycji wydarzenia „Smaki dziedzic-

twa” w Zamku Żupnym odbędą się warsz-

taty, podczas których uczestnicy dowiedzą 

się jakie potrawy i przyprawy spożywano 

w dawnych czasach oraz wezmą udział 

w tworzeniu ziołowej soli kulinarnej. Ponad-

to na stanowiskach będzie można zobaczyć 

różne gatunki soli z całego świata. Dla dzie-

ci przygotowano również zajęcia eduka-

cyjne „Kuchnia z solą i bez”, przybliżające 

znaczenie soli w kuchni dawniej i obecnie. 

Co ciekawe –uczestnicy mają szansę wyko-

nania własnej solniczki z masy solnej.

W programie wydarzenia jest również 

przewidziane zwiedzanie Zamku Żupne-

go, wystaw stałych oraz wystawy czaso-

wej „Środkowoeuropejska kultura stołu 

i królewskie srebra stołowe (XVI-XVIII wiek) 

z kolekcji Helga Matzke”. Muzeum zaprasza 

także na spacer po podziemnej ekspozycji 

Muzeum na III poziomie kopalni soli z prze-

wodnikiem. Rezerwacja poprzez formularz 

na: www.muzeum.wieliczka.pl.

Odbiór wejściówek i zbiórka grup w Zamku 

Żupnym, ul. Zamkowa 8 (wejście od strony 

Ogrodu Żupnego).

W tym roku uczestnicy Pleneru Malar-

skiego Artystów Niepełnosprawnych będą 

malować zamek w Malborku - w dniach 

od 20 do 22 września. Choć ostatnie ple-

nery odbywają się w ramach cyklu „Zabyt-

ki na liście uNESCO” - zawitają też do 

zamków w Sztumie i Kwidzyniu, które 

są oddziałami Muzeum Zamkowego 

w  Malborku, goszczącego artystów 

niepełnosprawnych. Prace powstałe 

w czasie pleneru będzie można oglądać 

od października na wystawie w Muzeum 

w kopalni soli. 

Zamek w Malborku wzniesiony został 

przez zakon krzyżacki w okresie od XIII 

do XV w. Jest jednym z najznakomit-

szych przykładów średniowiecznej archi-

tektury obronno-rezydencyjnej w Europie. 

Od 1961 jest siedzibą Muzeum Zamkowego 

w Malborku. W 1997 został wpisany na listę 

Światowego Dziedzictwa uNESCO. 

Zamek w Malborku,Wikipedia,fot.Gregy, CC By - SA 3.0 pl

Program towarzyszący ekspozycji  

„Środkowoeuropejska kultura stołu…”: 

2021 rok

•	 17.09 - warsztaty Senior w Muzeum - 

„Sztuka złotnictwa”, Zamek Żupny

•	 7.10 - warsztaty Mama, Tata i Ja- „Sztuka 

złotnictwa”, Zamek Żupny

•	 20.10 - prelekcja „Skarbce czyli od 

splendoru po świątynie sztuki” (przybliży 

tematykę skarbców panujących od cza-

sów średniowiecza, jak również później-

sze zbiory sztuki, tzw. Kunstkammery) 

– kustosz K. Ochniak-Dudek

•	 14.11- zwiedzanie wystawy z kuratorem

2022 rok

•	 12.01 - prelekcja „Skarbce czyli od 

splendoru po świątynie sztuki”– kustosz 

K. Ochniak-Dudek.

europejskie Dni Dziedzictwa  
- „Smaki dziedzictwa” 

Malbork na trasie artystów 
niepełnosprawnych
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Nareszcie, po dwóch latach remontu i roz-
budowy miłośnicy astronomii i nauk przy-
rodniczych mogą wrócić do obserwacji oraz 
na zajęcia pozaszkolne na stałym miejscu 
w centrum Niepołomic” – mówi, burmistrz 
Roman Ptak 24 sierpnia, podczas uroczy-
stego Otwarcia Młodzieżowego  Obserwa-
torium Astronomicznego w Niepołomicach.

MOA istnieje przy ul.Kopernika w Niepoło-
micach od 1964r i od tamtego czasu nie był 
kompleksowo modernizowany. Obecny budy-
nek ma nowoczesną bryłę  zaprojektowaną 
przez Biuro Projektów Lewicki Łatak, miesz-
czącą planetarium, kopułę obserwacyjną, sale 
seminaryjne, salę wykładową, studio filmowo-
-fotograficzne oraz część noclegową, a w niej 
12 pokoi z zapleczem sanitarnym i stołówką. 
Dyrektor  Dominik Pasternak zaprasza do oglą-
dania obiektu, i na Dni Otwarte MOA dodając, 
że od września ruszą regularne zajęcia w pra-
cowni astronomicznej, robotyki, laboratoriów: 
chemicznego, fotograficzno-filmowego bądź 

do Klubu Młodego Odkrywcy. Zaprasza także 
na prelekcje i  pokazy szkoły, przedszkola, 
grupy zorganizowane i wszystkich chętnych. 
O tym co się u nas wydarzy będziemy na bie-
żąco informowali w naszych mediach interne-
towych – podsumowuje dyrektor Pasternak 
- mamy dużo nowych pomysłów. Zapraszamy 
do odkrywania Wszechświata razem z nami!.

Projekt pn. „Przebudowa i rozbudowa Mło-

dzieżowego Obserwatorium Astronomicz-
nego” realizowany był na podstawie umowy 
o dofinansowanie nr RPMP.11.02-12-0881/17-
00-XVII/118/FE/18 w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Mało-
polskiego na lata 2014-2020, oś Priorytetowa 
11 Rewitalizacja przestrzeni regionalnej, Dzia-
łanie 11.1 Rewitalizacja miast, poddziałanie 
11.1.2 Rewitalizacja miast średnich i małych, 
z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regional-
nego zawartej w dniu 09.04.2018 roku. Koszty 
całkowite: 14.926.960,42 PLN, koszty kwalifiko-
wane: 7.609.468,26 PLN, dofinansowanie 75% 
tj. 5.707.101,22 PLN z tego środki europejskie 
w kwocie 4.946.154,39 PLN, współfinansowa-
nie krajowe z budżetu państwa: 760.946,83 
PLN, środki gminy Niepołomice: 7.219.859,20 
PLN. W ramach dotacji na realizację inwestycji 
otrzymano środki finansowe od Powiatu Wie-
lickiego 2.000.000 PLN w latach 2019 i 2020.

Tradycyjnie w ostatni piątek września, czyli 24 września, zapraszamy 
miłośników nauki na wyjątkową noc w roku - Małopolską Noc Naukow-
ców. Nie można jej przegapić, bo zawsze bywa to wyjątkowy czas, 
gdzie nauka miesza się z zabawą. Uczestnicy MNN będący w każdym 
wieku mogą zabawić się w naukowca i sami przeprowadzać ekspery-
menty pod czujnym okiem naszych specjalistów z niepołomickiego 
Obserwatorium.

STARTUJEMY o 15:00 i będziemy z Wami aż do 21:00!

Ze względów bezpieczeństwa działania planujemy przenieść do sieci 
i realizować je online.
Nie martwcie się! Będziemy w kontakcie z Wami za pośrednictwem 
mediów społecznościowych. Odwiedzajcie naszą stronę Internetową 
i FB, gdzie na bieżąco znajdziecie aktualne informacje i linki do wyda-
rzeń, które dla wszystkich zainteresowanych przygotowujemy.

Monika Maślaniec
MOA Niepołomice

Koordynator Nocy Naukowców w Niepołomicach
 
Przypominamy, że głównym Koordynatorem Małopolskiej Nocy 
Naukowców jest Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego.

MOA już zaprasza

„Jak naukowcy zmieniają 
nasz świat?”
czyli Małopolska Noc 
Naukowców 2021
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W dniach 2-13 sierpnia w Bibliotece Publicznej w Niepołomicach 
odbyły się warsztaty wakacyjne zatytułowane „Mali podróżnicy 
w świecie zwierząt”. 

W   p o n i e d z i a ł k i 
gościliśmy Teatrzyk 
B l a s z a n y  B ę b e -
nek  z  Trzciany, ze 
spektaklami „Waż-
niak w  tarapatach” 
i „Asterix ratuje Obe-
lixa”. Przedstawienia 
okazały się bardzo 
zabawne i  interak-
t y w n e.  W   c z a s i e 
występów dzieci aktywnie brały udział w powierzanych im zadaniach, 
uczyły się współpracy, zasad fair play, ale przede wszystkim świetnie 
się bawiły. We wtorki, środy i czwartki  odbywały się warsztaty literac-
ko-plastyczne. Wszystkie zajęcia zarówno dla 5-6 latków, jak i dla 7-9 
latków zaczynaliśmy od czytania i przeglądania pięknych książek, które 
przenosiły uczestników w dalekie, nieznane zakątki  świata po to, by 
poznać bliżej barwne i zaskakujące zwierzęta oraz ciekawostki ich doty-
czące. Niech rysunki dzieci przypominają nam i im ten mile spędzony 
czas podczas zajęć wakacyjnych. W piątki obydwie grupy wiekowe 
miały spotkania techniczne z Michałem Gancarczykiem, który wprowa-
dzał dzieci w tajniki Robotyki. Zajęcia z Robotyki ponownie pokazały, że 
budowanie i programowanie to świetne połączenie i zabawa zarówno 
dla chłopców jak i dziewczynek, i to od najmłodszych lat.

Wakacje w Bibliotece cieszyły się ogromnym zainteresowaniem. 
Dziękujemy wszystkim uczestnikom za kreatywnie spędzony z nami 
czas. Niezmiernie cieszy fakt, że tak chętnie i licznie wzięliście udział 
w zajęciach, a wasze zadowolenie daje nam motywację do dalszych 
działań. W związku z licznymi pytaniami odnośnie kolejnych spotkań 
mówimy TAK, a informacji odnośnie terminów szukajcie na naszej stro-
nie bibliotecznej, Facebooku i oczywiście w Galerii Książki dla Młodych 
w Bibliotece Publicznej w Niepołomicach.

Małgorzata Turecka, Anna Urbanek

Mieszkanka Zabierzowa Bocheńskiego Maja Salamaga zdobyła 
wicemistrzostwo świata w fi nałach Dance World Cup 2021 w kate-
gorii Children Solo Contemporary w układzie „Nature is speaking”.

Trenuje ona w krakowskim klubie Elita 
Dance Center pod okiem Natali Gap. 
W   tym roku zdobyła również wicemi-
strzostwo Polski w kategorii Modern & 
Contemporary Children Solo Female, 
wicemistrzstwo Polski w kategorii Solo 
Dance Show, drugie wicemistrzostwo 
Polski w kategorii Solo Jazz Dance oraz 
mistrzostwo Polski w kategorii Modern & 
Contemporary Children Duos. Serdecznie 
gratulujemy!

Miłe wspomnienie wakacji 
w Bibliotece 

Maja Salamaga - 
Wicemistrzyni Świata!


